

## 1. 収支計算書

自 2022年4月1日 至 2023年3月31日

科 目	2022年度予算額(A)	2022年度決算額(B)	差額(B-A)
<b>I. 事業活動収支の部</b>			
1 事業活動収入			
①基本財産運用収入			
基本財産普通預金利息収入	0	22	22
基本財産株式配当金収入	75,470,000	82,312,500	6,842,500
基本財産運用収入計	75,470,000	82,312,522	6,842,522
②特定資産運用収入			
特定資産普通預金利息収入	0	238	238
特定資産株式配当金収入	0	1,976,000	1,976,000
特定資産債券利息収入	2,100,000	883,151	△ 1,216,849
特定資産運用収入計	2,100,000	2,859,389	759,389
③雑収入			
雑収入	0	186	186
事業活動収入計	77,570,000	85,172,097	7,602,097
2 事業活動支出			
①事業費支出			
奨学金支給事業	70,200,000	71,100,000	900,000
奨学生交流事業	1,000,000	1,134,986	134,986
人件費	8,460,000	8,723,187	263,187
通信運搬費	188,000	151,199	△ 36,801
印刷製本費	56,400	367	△ 56,033
賃借料	434,280	434,280	0
旅費交通費	5,000	3,101	△ 1,899
雑費	752,000	1,108,005	356,005
委員手当	125,000	123,788	△ 1,212
事業費計	81,220,680	82,778,913	1,558,233
②管理費支出			
人件費	540,000	556,799	16,799
通信運搬費	12,000	9,651	△ 2,349
印刷製本費	3,600	23	△ 3,577
賃借料	27,720	27,720	0
会議費	120,000	107,192	△ 12,808
雑費	48,000	70,724	22,724
福利厚生費	30,360	17,710	△ 12,650
役員等報酬	800,000	638,930	△ 161,070
管理費計	1,581,680	1,428,749	△ 152,931
事業活動支出計	82,802,360	84,207,662	1,405,302
事業活動収支差額	△ 5,232,360	964,435	6,196,795
<b>II. 投資活動収支の部</b>			
1 投資活動収入			
①特定資産取崩収入			
特定資産(債券/一般)	0	115,102,300	115,102,300
特定資産売却損益(一般)		△ 1,302,300	△ 1,302,300
投資活動収入計	0	113,800,000	113,800,000
2 投資活動支出			
①基本財産取得支出			
基本財産(普通預金/一般)	0	22	22
②特定資産取得支出			
特定資産(普通預金/一般)	0	238	238
特定資産(株式/一般)	0	114,151,392	114,151,392
投資活動支出計	0	114,151,652	114,151,652
投資活動収支差額	0	△ 351,652	△ 351,652
当期収支差額	△ 5,232,360	612,783	5,845,143
前期繰越収支差額	16,592,129	17,184,253	592,124
次期繰越収支差額	11,359,769	17,797,036	6,437,267
注記 1. 借入金限度額	0円	2. 債務負担額	0円

## 2. 収支計算書に対する注記

### 1. 資金の範囲

資金の範囲には、預金・未収収益及び未払金・預り金を含めております。  
なお、前期末及び当期末残高は、下記2に記載するとおりであります。

### 2. 次期繰越収支差額に含まれる資産及び負債の内訳

(単位:円)

科 目	前期末残高	当期末残高
普 通 預 金	16,662,537	17,855,784
未 収 収 益	581,095	0
合 計	17,243,632	17,855,784
未 払 金	0	0
預 り 金	59,379	58,748
合 計	59,379	58,748
次 期 繰 越 収 支 差 額	17,184,253	17,797,036

## 3. 収支計算書総括表

自 2022年4月1日 至 2023年3月31日

(単位:円)

科 目	公益目的事業会計	法人会計	合計
<b>I. 事業活動収支の部</b>			
<b>1 事業活動収入</b>			
①基本財産運用収入			
基本財産普通預金利息収入	22	0	22
基本財産株式配当金収入	82,312,500	0	82,312,500
基本財産運用収入計	82,312,522	0	82,312,522
②特定資産運用収入			
特定資産普通預金利息収入	238	0	238
特定資産株式配当金収入	0	1,976,000	1,976,000
特定資産債券利息収入	0	883,151	883,151
特定資産運用収入計	238	2,859,151	2,859,389
③雑収入			
雑収入	186	0	186
事業活動収入計	82,312,946	2,859,151	85,172,097
<b>2 事業活動支出 ※1</b>			
①事業費支出			
奨学金支給事業	71,100,000		71,100,000
奨学生交流事業	1,134,986		1,134,986
人件費	8,723,187		8,723,187
通信運搬費	151,199		151,199
印刷製本費	367		367
賃借料	434,280		434,280
旅費交通費	3,101		3,101
雑費	1,108,005		1,108,005
委員手当	123,788		123,788
事業費計	82,778,913	0	82,778,913
②管理費支出			
人件費		556,799	556,799
通信運搬費		9,651	9,651
印刷製本費		23	23
賃借料		27,720	27,720
会議費		107,192	107,192
雑費		70,724	70,724
福利厚生費		17,710	17,710
役員等報酬		638,930	638,930
管理費計	0	1,428,749	1,428,749
事業活動支出計	82,778,913	1,428,749	84,207,662
事業活動収支差額	△ 465,967	1,430,402	964,435
<b>II. 投資活動収支の部</b>			
<b>1 投資活動収入</b>			
①特定資産取崩収入			
特定資産(債券/一般)※3		115,102,300	115,102,300
特定資産売却損益※3		△ 1,302,300	△ 1,302,300
投資活動収入計	0	113,800,000	113,800,000
<b>2 投資活動支出</b>			
①基本財産取得支出			
基本財産(普通預金/一般)※2	22		22
②特定資産取得支出			
特定資産(普通預金/一般)※2	238	0	238
特定資産(株式/一般)※3		114,151,392	114,151,392
投資活動支出計	260	114,151,392	114,151,652
投資活動収支差額	△ 260	△ 351,392	△ 351,652
当期収支差額	△ 466,227	1,079,010	612,783
前期繰越収支差額	8,841,860	8,342,393	17,184,253
次期繰越収支差額	8,375,633	9,421,403	17,797,036

※1 事業費支出を公益目的事業会計、管理費支出を法人会計に区分しております。管理費における公益目的事業会計：法人会計の配賦基準としましては、奨学金支給事業・奨学生交流事業・旅費交通費・委員手当100:0、人件費・通信運搬費・印刷製本費・賃借料・雑費 94:6、役員等報酬・会議費・福利厚生費 0:100として作成しております。

※2 普通預金利息収入でございます。

※3 特定資産債券を売却し、千葉銀行株式152,000株を取得したものでございます。

## 4. 正味財産増減計算書

自 2022年4月1日 至 2023年3月31日

科 目	2022年度(A)	2021年度(B)	増減(A-B)
I. 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
① 基本財産運用益			
基本財産普通預金利息収入	22	116	△ 94
基本財産株式配当金収入	82,312,500	71,460,000	10,852,500
基本財産運用益計	82,312,522	71,460,116	10,852,406
② 特定資産運用益			
特定資産普通預金利息収入	238	98	140
特定資産株式配当金収入	1,976,000	0	1,976,000
特定資産定期預金利息収入	0	112	△ 112
特定資産債券利息収入	883,151	2,100,000	△ 1,216,849
特定資産運用収入計	2,859,389	2,100,210	759,179
③ 雑収益			
雑収入	186	120	66
経常収益計	85,172,097	73,560,446	11,611,651
(2) 経常費用			
① 事業費			
奨学金支給事業	71,100,000	54,900,000	16,200,000
奨学生交流事業	1,134,986	729,256	405,730
人件費	8,723,187	8,474,448	248,739
通信運搬費	151,199	137,655	13,544
印刷製本費	367	55,836	△ 55,469
賃借料	434,280	434,280	0
旅費交通費	3,101	796	2,305
雑費	1,108,005	801,394	306,611
委員手当	123,788	123,788	0
事業費計	82,778,913	65,657,453	17,121,460
② 管理費			
人件費	556,799	540,922	15,877
通信運搬費	9,651	8,787	864
印刷製本費	23	3,564	△ 3,541
賃借料	27,720	27,720	0
会議費	107,192	113,633	△ 6,441
雑費	70,724	51,153	19,571
福利厚生費	17,710	30,360	△ 12,650
役員等報酬	638,930	678,299	△ 39,369
管理費計	1,428,749	1,454,438	△ 25,689
経常費用計	84,207,662	67,111,891	17,095,771
評価損益等調整前当期経常増減額	964,435	6,448,555	△ 5,484,120
基本財産評価損益(一般)	11,816,782	5,096,229	6,720,553
特定資産評価損益(一般)	15,808,608	△ 2,850,800	18,659,408
特定資産売却損益(一般)	△ 1,302,300		△ 1,302,300
評価損益等計	26,323,090	2,245,429	24,077,661
当期経常費増減額	27,287,525	8,693,984	18,593,541
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益	0	0	0
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用	0	0	0
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
当期一般正味財産増減額	27,287,525	8,693,984	18,593,541
一般正味財産期首残高	233,635,944	224,941,960	8,693,984
一般正味財産期末残高	260,923,469	233,635,944	27,287,525
II. 指定正味財産増減の部			
(1) 基本財産運用益			
基本財産普通預金利息収入		206	△ 206
(2) 基本財産受取寄付金			
京葉銀行株式(寄附)		10,225,000	△ 10,225,000
トヨタ自動車株式(寄附)	15,351,000		15,351,000
(3) 基本財産評価損益(指定)			
基本財産評価損益	85,930,218	322,014,473	△ 236,084,255
当期指定正味財産増減額	101,281,218	332,239,679	△ 230,958,461
指定正味財産期首残高	2,409,249,818	2,077,010,139	332,239,679
指定正味財産期末残高	2,510,531,036	2,409,249,818	101,281,218
III. 正味財産期末残高	2,771,454,505	2,642,885,762	128,568,743

## 5. 正味財産増減計算書内訳表

自 2022年4月1日 至 2023年3月31日

(単位:円)

科 目	公益目的事業会計	法人会計	合 計
<b>I. 一般正味財産増減の部</b>			
<b>1. 経常増減の部</b>			
(1) 経常収益			
① 基本財産運用益			
基本財産普通預金利息収入	22		22
基本財産株式配当金収入	82,312,500		82,312,500
基本財産運用益計	82,312,522	0	82,312,522
② 特定資産運用益			
特定資産普通預金利息収入	238		238
特定資産株式配当金収入		1,976,000	1,976,000
特定資産債券利息収入		883,151	883,151
特定資産運用益計	238	2,859,151	2,859,389
③ 雑収益			
雑収入	186		186
経常収益計	82,312,946	2,859,151	85,172,097
(2) 経常費用			
① 事業費			
奨学金支給事業	71,100,000		71,100,000
奨学生交流事業	1,134,986		1,134,986
人件費	8,723,187		8,723,187
通信運搬費	151,199		151,199
印刷製本費	367		367
賃借料	434,280		434,280
旅費交通費	3,101		3,101
雑費	1,108,005		1,108,005
委員手当	123,788		123,788
事業費計	82,778,913	0	82,778,913
② 管理費			
人件費		556,799	556,799
通信運搬費		9,651	9,651
印刷製本費		23	23
賃借料		27,720	27,720
会議費		107,192	107,192
雑費		70,724	70,724
福利厚生費		17,710	17,710
役員等報酬		638,930	638,930
管理費計	0	1,428,749	1,428,749
経常費用計	82,778,913	1,428,749	84,207,662
評価損益等調整前当期経常増減額	△ 465,967	1,430,402	964,435
基本財産評価損益(一般)	11,816,782		11,816,782
特定資産評価損益(一般)		15,808,608	15,808,608
特定資産売却損益(一般)		△ 1,302,300	△ 1,302,300
評価損益等計	11,816,782	14,506,308	26,323,090
当期経常増減額	11,350,815	15,936,710	27,287,525
<b>2. 経常外増減の部</b>			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
他会計振替額	0	0	0
当期一般正味財産増減額	11,350,815	15,936,710	27,287,525
一般正味財産期首残高	110,191,251	123,444,693	233,635,944
一般正味財産期末残高	121,542,066	139,381,403	260,923,469
<b>II. 指定正味財産増減の部</b>			
(1) 基本財産受取寄付金			
トヨタ自動車株式(寄附)	15,351,000		15,351,000
(2) 基本財産評価損益			
基本財産評価損益	85,930,218		85,930,218
当期指定正味財産増減額	101,281,218	0	101,281,218
指定正味財産期首残高	2,409,249,818	0	2,409,249,818
指定正味財産期末残高	2,510,531,036	0	2,510,531,036
<b>III. 正味財産期末残高</b>			
	2,632,073,102	139,381,403	2,771,454,505

## 6. 貸借対照表

2023年3月31日現在

科 目	2022年度(A)	2021年度(B)	差額(A-B)
<b>I. 資産の部</b>			
1. 流動資産			
流動資産普通預金	17,855,784	16,662,537	1,193,247
未収収益	0	581,095	△ 581,095
流動資産合計	17,855,784	17,243,632	612,152
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
基本財産(株式/指定)	2,510,531,036	2,409,249,818	101,281,218
基本財産(普通預金/一般)	2,287,968	2,287,946	22
基本財産(株式/一般)	86,877,964	75,061,182	11,816,782
基本財産合計	2,599,696,968	2,486,598,946	113,098,022
(2) 特定資産			
特定資産(普通預金/一般)	24,000,501	24,000,263	238
特定資産(債券/一般)	0	115,102,300	△ 115,102,300
特定資産(株式/一般)	129,960,000	0	129,960,000
特定資産合計	153,960,501	139,102,563	14,857,938
固定資産合計	2,753,657,469	2,625,701,509	127,955,960
資産合計	2,771,513,253	2,642,945,141	128,568,112
<b>II. 負債の部</b>			
1. 流動負債			
源泉・預り金	58,748	59,379	△ 631
流動負債合計	58,748	59,379	△ 631
負債合計	58,748	59,379	△ 631
<b>III. 正味財産の部</b>			
1. 指定正味財産	2,510,531,036	2,409,249,818	101,281,218
(うち基本財産への充当額)	2,510,531,036	2,409,249,818	101,281,218
2. 一般正味財産	260,923,469	233,635,944	27,287,525
(うち基本財産への充当額)	89,165,932	77,349,128	11,816,804
(うち特定資産への充当額)	153,960,501	139,102,563	14,857,938
正味財産合計	2,771,454,505	2,642,885,762	128,568,743
負債及び正味財産合計	2,771,513,253	2,642,945,141	128,568,112

## 7. 貸借対照表内訳表

2023年3月31日現在

(単位:円)

科 目	公益目的事業会計	法人会計	合計
<b>I. 資産の部</b>			
<b>1. 流動資産</b>			
流動資産普通預金	8,426,111	9,429,673	17,855,784
流動資産合計	8,426,111	9,429,673	17,855,784
<b>2. 固定資産</b>			
<b>(1) 基本財産</b>			
基本財産(株式/指定)	2,510,531,036	0	2,510,531,036
基本財産(普通預金/一般)	2,287,968	0	2,287,968
基本財産(株式/一般) ※1	86,877,964	0	86,877,964
基本財産合計	2,599,696,968	0	2,599,696,968
<b>(2) 特定資産</b>			
特定資産(普通預金/一般)	24,000,501	0	24,000,501
特定資産(株式/一般)		129,960,000	129,960,000
特定資産合計	24,000,501	129,960,000	153,960,501
固定資産合計	2,623,697,469	129,960,000	2,753,657,469
資産合計	2,632,123,580	139,389,673	2,771,513,253
<b>II. 負債の部</b>			
<b>1. 流動負債</b>			
源泉・預り金 ※2	50,478	8,270	58,748
流動負債合計	50,478	8,270	58,748
負債合計	50,478	8,270	58,748
<b>III. 正味財産の部</b>			
<b>1. 指定正味財産</b>			
	2,510,531,036	0	2,510,531,036
(うち基本財産への充当額)	2,510,531,036	0	2,510,531,036
<b>2. 一般正味財産</b>			
	121,542,066	139,381,403	260,923,469
(うち基本財産への充当額)	89,165,932	0	89,165,932
(うち特定資産への充当額)	24,000,501	129,960,000	153,960,501
正味財産合計	2,632,073,102	139,381,403	2,771,454,505
負債及び正味財産合計	2,632,123,580	139,389,673	2,771,513,253

※1 京葉銀行株式1,225,000株のうち6,776株につきまして、また三井物産株式20,000株のうち1,970株、千葉銀行20,000株、ブリヂストン10,000株、三井住友フィナンシャルグループ株式10,000株のうち786株につきまして、一般正味財産に計上しております。

※2 4月納付源泉徴収分であります。公益目的事業会計:法人会計の配賦基準としましては、事務局長給与 94:6、役員等報酬 0:100として作成しております。

## 8. 財務諸表に対する注記

### 1. 重要な会計方針

#### (1) 有価証券の評価基準及び評価方法

その他有価証券については決算日の市場価格に基づく時価法(売却原価は移動平均法により算定)により行っております。

#### (2) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込方式によっております。

### 2. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりであります。

(単位:円)

科 目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
<b>基本財産</b>				
基本財産(普通預金)	2,287,946	22		2,287,968
投資有価証券(株式)	2,484,311,000	198,268,000	85,170,000	2,597,409,000
小 計	2,486,598,946	198,268,022	85,170,000	2,599,696,968
<b>特定資産</b>				
奨学資金積立資産(普通預金)	24,000,263	238		24,000,501
投資有価証券(債券)	115,102,300		115,102,300	0
投資有価証券(株式)	0	129,960,000		129,960,000
小 計	139,102,563	129,960,238	115,102,300	153,960,501
合 計	2,625,701,509	328,228,260	200,272,300	2,753,657,469

(注)・基本財産普通預金増加額は利息収入によるものです。

・基本財産株式当期増加額は寄附受入、株式評価替えによるもの、基本財産株式当期減少額は、株式評価替えによるものです。

・特定資産普通預金当期増加額は、利息収入によるものです。

・特定資産債券当期減少額は、債券解約によるものです。特定資産株式当期増加額は株式の購入、株式評価替えによるものです。

### 3. 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりであります。

(単位:円)

科 目	当期末残高	(うち指定正味財産からの充当額)	(うち一般正味財産からの充当額)	(うち負債に対応する額)
<b>基本財産</b>				
基本財産(普通預金)	2,287,968	0	(2,287,968)	0
投資有価証券(株式)	2,597,409,000	(2,510,531,036)	(86,877,964)	0
小 計	2,599,696,968	(2,510,531,036)	(89,165,932)	0
<b>特定資産</b>				
奨学資金積立資産(普通預金)	24,000,501	0	(24,000,501)	0
投資有価証券(債券)	0	0	0	0
投資有価証券(株式)	129,960,000	0	(129,960,000)	0
小 計	153,960,501	0	(153,960,501)	0
合 計	2,753,657,469	(2,510,531,036)	(243,126,433)	0



## 4. 関連当事者との取引の内容

関連当事者との取引の内容は、次のとおりであります。

氏名	職業	当該公益法人との関係	取引の内容	取引金額 (単位:円)	取引条件及び取引 条件の決定方針
綿貫 弘一	京葉銀行相談役	理事長	トヨタ株式 7,000株寄附	15,351,000	寄附実行日の時価

## 9. 附属明細書

### 1. 基本財産及び特定資産の明細

「財務諸表に対する注記」に表記しているため、内容の記載を省略致します。

## 10. 財産目録

2023年3月31日現在

(単位:円)

貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的等	金額	
(流動資産)	預金	普通預金 京葉銀行本店	運転資金として	17,855,784	
流動資産合計				17,855,784	
(固定資産)	投資有価証券	京葉銀行(指定・一般) 1,225,000株	公益目的保有財産であり、運用益を公益目的の事業の財源として使用している。	693,350,000	
基本財産	投資有価証券	キャノン株式(指定) 50,000株		〃	147,775,000
		日本電信電話株式(指定) 80,000株		〃	316,960,000
		三菱商事株式(指定) 40,000株		〃	190,040,000
		三井物産株式(指定・一般) 20,000株		〃	82,320,000
		トヨタ自動車株式(指定) 207,000株		〃	389,160,000
		千葉銀行株式(一般) 20,000株		〃	17,100,000
		ブリヂストン株式(指定・一般) 20,000株		〃	107,340,000
		本田技研工業株式(指定) 20,000株		〃	70,200,000
		旭化成株式(指定) 20,000株		〃	18,526,000
		デンソー(指定) 20,000株		〃	148,860,000
		村田製作所株式(指定) 20,000株		〃	160,800,000
		セブン&アイホールディングス(指定) 20,000株		〃	119,500,000
		コマツ株式(指定) 20,000株		〃	65,540,000
		三菱UFJフィナンシャルグループ株式(指定) 20,000株		〃	16,958,000
		三井住友フィナンシャルグループ株式(指定・一般) 10,000株		〃	52,980,000
		特定資産	預金	普通預金(一般) 京葉銀行本店	公益目的保有財産であり、公益目的事業の財源として使用している。
奨学資金積立基金	普通預金(一般) 京葉銀行本店		公益目的保有財産であり、公益目的事業の財源として使用している。	24,000,501	
投資有価証券	千葉銀行株式(一般) 152,000株		公益目的事業を行うために必要な管理運営に供する財産であり、運用益を法人会計(管理費)の財源として使用している。	129,960,000	
固定資産合計				2,753,657,469	
資産合計				2,771,513,253	
(流動負債)	預り金	源泉所得税		58,748	
流動負債合計				58,748	
(固定負債)				0	
固定負債合計				0	
負債合計				58,748	
正味財産				2,771,454,505	